HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN QUỲNH NHAI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 50/NQ-HĐND
	Quỳnh Nhai, ngày 17 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách
địa phương huyện Quỳnh Nhai năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUỲNH NHAI

KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002; Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ ban hành Quy chế xem xét, quyết định và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương;
Căn cứ Nghị quyết số 342/2010/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2010 của HĐND tỉnh Sơn La về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh Sơn La năm 2011;
Căn cứ Nghị quyết số 96/2014/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của HĐND tỉnh Sơn La về phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2015; Nghị quyết số 98/2014/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của HĐND tỉnh Sơn La về phương án phân bổ vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách Nhà nước năm 2015;
 Xét Tờ trình số 307/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2014 của UBND huyện Quỳnh Nhai về việc đề nghị phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2015; Báo cáo thẩm tra của hai Ban của HĐND huyện và tổng hợp ý kiến tham gia, thảo luận biểu quyết của các đại biểu HĐND huyện khóa XIX, kỳ họp thứ 9 về phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2015,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2015 như sau:

I. TỔNG THU, CHI NGÂN SÁCH
	 1.
	Tổng thu ngân sách tỉnh giao năm 2015:
	345.634 triệu đồng

	-
	Ngân sách tỉnh:
	551 triệu đồng

	-
	Ngân sách huyện:
	345.083 triệu đồng

	Trong đó:

	+
	Thu trên địa bàn:
	7.949 triệu đồng

	+
	Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:
	337.134 triệu đồng

	*
	Tổng thu ngân sách HĐND huyện giao năm 2015
	347.134 triệu đồng

	-
	Ngân sách tỉnh (được điều tiết từ ngân sách huyện):
	905 triệu đồng

	-
	Ngân sách huyện:
	346.229 triệu đồng

	Trong đó:

	+
	Thu ngân sách trên địa bàn:
	9.095  triệu đồng

	+
	Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:
	337.134 triệu đồng

	2.
	Tổng chi Ngân sách địa phương tỉnh giao năm 2015
	345.083 triệu đồng

	*
	Tổng chi ngân sách HĐND huyện giao năm 2015
	346.229 triệu đồng

	a)
	Chi đầu tư XDCB:
	5.975 triệu đồng

	-
	Chi đầu tư XDCB tập trung:
	5.170 triệu đồng

	-
	Chi đầu tư từ nguồn thu CQSDĐ:
	805 triệu đồng

	+
	Ngân sách huyện:
	690 triệu đồng

	+
	Ngân sách xã:
	115 triệu đồng

	b)
	Chi chương trình mục tiêu:
	1.369 triệu đồng

	-
	Chi chương trình mục tiêu NSĐP:
	1.369 triệu đồng

	c)
	Chi thường xuyên:
	338.885 triệu đồng

	Trong đó:

	-
	Chi sự nghiệp kinh tế:
	9.496 triệu đồng

	-
	Chi sự nghiệp giáo dục:
	186.961 triệu đồng

	-
	Chi sự nghiệp y tế - phòng chống dịch:
	29.735 triệu đồng

	-
	Chi sự nghiệp văn hoá, thể thao:
	2. 275  triệu đồng

	-
	Chi sự nghiệp truyền thanh truyền hình
	2.710 triệu đồng

	-
	Chi đảm bảo xã hội:
	16.005 triệu đồng

	-
	Chi trung tâm bồi dưỡng chính trị:
	2.333 triệu đồng

	-
	Chi quản lý hành chính:
	74.634 triệu đồng

	-
	Chi an ninh - quốc phòng:
	7.018 triệu đồng

	-
	Chi khác ngân sách:
	956 triệu đồng

	-
	Chi dự phòng ngân sách:
	6.762 triệu đồng

	Gồm:

	+
	Dự phòng ngân sách huyện:
	5.587 triệu đồng

	+
	Dự phòng ngân sách xã:
	1.175 triệu đồng

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Mục tiêu nhiệm vụ

- Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn huyện cả năm 2015 đạt 10.000 triệu đồng (điều tiết ngân sách tỉnh 905 triệu đồng, để lại tại địa phương 9.095 triệu đồng); quyết tâm hoàn thành toàn diện các khoản thu, sắc thuế. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính thuế, thực hiện tốt cơ chế một cửa trong tiếp nhận, xử lý hồ sơ thuế. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chính sách miễn, giảm thuế theo các luật thuế duy trì tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.

- Từng bước nâng cao chất lượng chấp hành dự toán, phân bổ kịp thời dự toán được giao; quản lý, sử dụng dự toán, sử dụng tài sản đúng chế độ, đúng mục đích, hiệu quả; không ngừng nâng cao chất lượng công tác kiểm tra quyết toán ngân sách. Phấn đấu phân bổ xong toàn bộ dự toán kinh phí được giao năm 2015 ngay sau khi HĐND huyện quyết nghị, tổ chức triển khai thực hiện dự toán ngân sách năm 2015 theo đúng nội dung Nghị quyết HĐND huyện. Phấn đấu không để chuyển nguồn kinh phí sang năm 2016.

2. Giải pháp thực hiện

a) Thu ngân sách

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát địa bàn, khai thác triệt để mọi nguồn thu phát sinh. Tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp để quản lý, khai thác nguồn thu từ các đối tượng kinh doanh vãng lai như: Hoạt động xây dựng, buôn chuyến, bán hàng lưu động, hoạt động khai thác tài nguyên, kinh doanh vận tải; chủ động đề ra các biện pháp nhằm quản lý chặt chẽ, tổ chức thu có hiệu quả các nguồn thu từ phí, lệ phí, thu khác ngân sách, nguồn thu trong các đơn vị hành chính và sự nghiệp.
- Thường xuyên thực hiện việc rà soát, điều chỉnh mức thuế khoán đảm bảo sát với thực tế doanh thu phát sinh của các hộ kinh doanh; kiên quyết không để thất thu thuế trong quản lý doanh thu và bỏ sót về hộ kinh doanh. Tập trung khai thác nguồn thu từ các doanh nghiệp vãng thi công các dự án đầu tư trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra hồ sơ thuế, tiến hành kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chế độ kê khai, nộp thuế; phối hợp thanh tra, kiểm tra kịp thời các doanh nghiệp có biểu hiện khai man, trốn thuế; tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý và sử dụng hoá đơn của người nộp thuế.

- Rà soát lại các địa điểm còn quỹ đất và có tiềm năng lợi thế về thương mại dịch vụ, nhất là ở các trung tâm cụm xã, trung tâm huyện tại Phiêng Lanh, Phiêng Nèn và các khu vực có lợi thế khác để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy định để thu ngân sách.
b) Chi ngân sách
Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật phòng chống tham nhũng. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2011 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội.
- Thực hiện tốt các giải pháp cơ bản về thực hành tiết kiệm kiềm chế lạm phát. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên 10% ngoài các khoản chi cho con người để cải cách tiền lương; thực hiện chính sách thắt chặt tiền tệ; tăng cường kiểm soát chi tiêu công, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.
- Thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai giao thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính và biên chế đối với các trường mầm non, trường phổ thông cơ sở ở những vùng có điều kiện thuận lợi.
- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra công tác tài chính - ngân sách, sử dụng tài sản công các đơn vị dự toán; nâng cao trách nhiệm của các cấp ngân sách, chủ tài khoản, thủ trưởng đơn vị trong việc mua sắm tài sản; quản lý ngân sách, quản lý, sử dụng tài sản công.
- Tăng cường công tác quản lý đầu tư từ ngân sách Nhà nước theo Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2011; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2012; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 21 tháng 5 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ; chấn chỉnh công tác lập dự án, bố trí kế hoạch vốn, quản lý đầu tư; khắc phục bố trí vốn dàn trải và các dự án kéo dài; rà soát và có biện pháp nâng cao năng lực thi công, đảm bảo chất lượng công trình của các nhà thầu, triển khai thực hiện tốt quy chế giám sát đầu tư của cộng đồng theo Quyết định số 80/QĐ-TTg ngày 18 tháng 4 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ.
- Thực hiện tốt Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về quy định bồi thường thiệt hại, xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 và Nghị định số 103/2007/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ về quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng.
- Triển khai ngay việc đăng ký tài sản của các đơn vị dự toán, các xã. Triển khai đồng bộ từ huyện đến xã việc ứng dụng tin học trong quản lý ngân sách, quản lý tài sản đồng thời với việc thực hiện tốt công tác đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác kế toán.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 105/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế toán. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo; tổ chức thẩm tra phê duyệt quyết toán kịp thời, tổng hợp trình HĐND các cấp phê duyệt.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND huyện thông qua.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. HĐND giao UBND huyện phân bổ chi tiết dự toán thu, chi ngân sách cho các đơn vị dự toán, các xã cùng với việc giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2015.
- Dự phòng ngân sách cấp huyện quản lý sử dụng theo Quyết định số 3008-QĐ/HU ngày 12 tháng 9 năm 2014 của Huyện ủy Quỳnh Nhai về việc quy định một số nội dung về Lãnh đạo công tác quản lý tài chính - ngân sách trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai.

- Tăng thu ngân sách năm 2014 chuyển sang năm 2015 (50% để thanh toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng mà chưa bố trí đủ vốn và 50% thực hiện cải cách tiền lương).

2. Giao Thường trực HĐND huyện, Hai ban của HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện tổ chức giám sát việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2015, nhằm đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Quỳnh Nhai khóa XIX, kỳ họp thứ  9 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2014./.

	Nơi nhận:

- TT. HĐND; UBND tỉnh;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Sở Tư pháp;
- Trung tâm Công báo tỉnh Sơn La;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND các xã;

- Lưu: VT; TCKH (Hạ), Photo80b.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trịnh Thị Oanh

PAGE
2